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BÁO CÁO 

Kết quả tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

bảo đảm quốc phòng an ninh 9 tháng năm 2025; Phương hướng, 

 nhiệm vụ Quý IV năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 3957/STC-THKTXH ngày 29/7/2025 về việc báo 

cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ, 

giải pháp quý IV năm 2025, UBND phường Tam Thanh báo cáo kết quả như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tăng tốc bứt phá, về đích, 

là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Kế 

thừa những kết quả đã đạt được, nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. UBND phường đã tập trung chỉ đạo 

các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chỉ thị, công điện, kết luận, 

chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các 

Bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh ủy Lạng Sơn; ban hành các chương trình, kế 

hoạch, văn bản chỉ đạo, giao trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị. 

Xác định các nhóm nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo triển khai 

thực hiện trong năm 2025. Tiếp tục thực hiện hiệu quả chủ đề "Tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính - Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển du lịch, dịch vụ 

- Xây dựng đô thị văn minh - Phục vụ người dân và doanh nghiệp".  

Triển khai thực hiện các CTMTQG; Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý 

vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn. Triển khai thực 

hiện dự án đầu tư công năm 2025 đối với các dự án, tổ chức kiểm tra các dự án 

đầu tư xây dựng trên địa bàn. Tổ chức thành công các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân và Lễ hội truyền thống trên địa bàn thu hút lượng lớn du khách thập 

phương đến tham quan, du lịch. Hoàn thành sắp xếp bộ máy theo hướng chính 

quyền 02 cấp; phương án sắp xếp tài sản, trang thiết bị và phương án phân cấp 

quản lý trên tất cả lĩnh vực khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp. Hoàn 

thành công tác tổ chức Đại hội đảng các cấp. 

Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa, xã hội, đảm bảo 

an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân, giữ vững ổn định chính trị, củng cố 

quốc phòng, đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn. 

Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm của người đứng 

đầu. Thực hiện nghiêm công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí. 
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II. Tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã 

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh  

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Hoạt động thương mại, dịch vụ và du lịch 

Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn diễn ra sôi động, nguồn cung 

hàng hóa trên địa bàn ổn định, không có biến động lớn, lưu thông hàng hóa diễn 

ra bình thường, các mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng 

của nhân dân, không xảy ra tình trạng tăng giá đột biến trên địa bàn. Các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh đã chuẩn bị tốt nguồn hàng hóa, chủ yếu tập trung vào 

các mặt hàng lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu 

dùng hàng ngày.  

Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch phường 

Tam Thanh. Tổ chức thành công Lễ hội Tam Thanh - Tam Giáo, Lễ hội xuống 

đồng làng Khòn Lèng, lễ hội truyền thống và khánh thành công trình tu bổ di 

tích Đền Vua Lê. Tham gia Hội thi cây đào đẹp Xứ Lạng, Hội thi Hương sắc ẩm 

thực xứ Lạng mở rộng, Hội chợ trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm 

đặc trưng của địa phương. Tổng lượt khách du lịch 9 tháng đầu năm 2025 ước 

đạt 205.000 lượt khách. Doanh thu du lịch ước đạt 102 tỷ đồng. 

b) Về sản xuất nông lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục vận động nhân dân tích cực tăng gia sản xuất trồng cây theo mùa 

vụ, thực hiện chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi đảm bảo hiệu quả kinh tế, 

chủ động trồng, chăm sóc các loại rau màu, tăng cường phòng trừ sâu bệnh trên 

cây trồng. Làm đất cấy lúa vụ xuân 111,9 ha, rau màu các loại 42,29ha, ngô 

trồng 48,48 ha, kết hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi mở nước hồ 

đập phục vụ tưới tiêu đáp ứng nhu cầu của Nhân dân trong sản xuất. 

Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm trên địa 

bàn. Trong kỳ đã tiêm phòng tụ huyết trùng cho trâu 23 con; tiêm phòng dịch tả 

lợn Châu Phi 194 con; tiêm phòng dại chó, mèo 290 con; phun tiêu độc khử 

trùng 708 điểm với 106.220m2. Trong kỳ xảy ra dịch tả lợn Châu Phi tại 06 hộ 

(khối 7, khối 9, khối Hoàng Thủy), có 40 con bị dịch với trọng lượng 3.216kg, 

đã triển khai tiêu hủy theo quy định.  

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa 

cháy rừng, tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy cứu hộ, cứu nạn và phòng 

chống thiên tai.  

Duy trì các tiêu chí đã đạt nông thôn mới kiểu mẫu, hoàn thiện 02 hồ sơ 

đề nghị công nhận 02 khu dân cư kiểu mẫu và duy trì thực hiện 03 vườn mẫu tại 

thôn Nà Sèn và thôn Hoàng Tâm; Xây dựng sản phẩm Ổi của HTX Nà Trang đạt 

sản phẩm OCOP 3 sao; Chỉ đạo, đôn đốc các thôn thực hiện trồng, chăm sóc 

đường hoa tạo cảnh quan đường làng, ngõ xóm xanh sạch đẹp; Duy trì thực hiện 

công tác vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm 02 lần/tháng theo kế hoạch. 

Tuyên truyền, vận động Nhân dân duy trì công tác vệ sinh môi trường tạo khí 
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thế vui tươi đoàn kết, đảm bảo đường làng Xanh - Sạch - Đẹp triển khai công 

văn thực hiện vệ sinh đường làng ngõ xóm 16/16 thôn với 2.076 người tham gia, 

khối lượng rác là 25,6m3. 

c) Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, công tác quy hoạch 

Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2025 là 4.930 triệu đồng, trong đó ngân 

sách trung ương 779 triệu đồng, ngân sách địa phương là 4.151 triệu đồng. Tính 

đến 31/7/2025 đã thực hiện giải ngân được 1.030,6 triệu đồng, đạt 20,9% tổng 

kế hoạch vốn giao. Ước giải ngân 9 tháng đầu năm là 1.766 triệu đồng, đạt 

35,8% tổng kế hoạch vốn. 

Tiếp tục tăng cường tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý đô thị, xây dựng cơ 

bản theo đúng quy hoạch tổng thể đã được phê duyệt. Tổ chức kiểm tra xây dựng 

cơ bản trên địa bàn, trong kỳ kiểm tra 64/64 công trình xây dựng, trong đó 54 công 

trình có giấy phép, 10 công trình miễn phép, đạt 100%. 

Tổ chức duy trì, trực chốt đảm bảo công tác trật tự đô thị, trật tự ATGT tại 

các tuyến đường, phố trong các dịp lễ, tết. Ban hành quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt 4 trường hợp với 

số tiền là 7,5 triệu đồng. Các trường hợp vi phạm đã chấp hành nộp tiền phạt vào 

kho bạc nhà nước theo quy định.  Tiếp tục duy trì 20 tuyến phố văn minh đô thị 

đã được công nhận, xây dựng 02 tuyến đường, phố xây dựng mới đạt chuẩn văn 

minh đô thị. 

d) Phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã và xúc tiến đầu tư:  

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các văn bản của trung ương, địa phương 

về phát triển kinh tế tư nhân1; Thực hiện tốt Nghị định số 168/2025/NĐ-CP về 

đăng ký doanh nghiệp và Thông tư 68/2025/TT-BTC về Biểu mẫu sử dụng trong 

đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hộ kinh doanh, đã thành lập mới 01 HTX, 42 hộ 

kinh doanh. Hiện nay trên địa bàn phường có 10 HTX và 894 hộ kinh doanh 

đang hoạt động.  

đ) Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước 

Triển khai công tác thu NSNN năm 2025; Tổng thu ngân sách trên địa bàn 

tính đến ngày 31/7/2025 đạt 12.704 triệu đồng đạt 113% dự toán tỉnh giao và 

bằng 103% so với dự toán phường phấn đấu; Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 

2025 đạt 13.500 triệu đồng, đạt 120% dự toán tỉnh giao và bằng 109% so với dự 

toán phường phấn đấu. Thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và tài sản 

công đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Tổng chi ngân sách tính đến 

                                           
1  Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ 

thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Kế hoạch 

hành động số 255-KH/TU, ngày 18/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, 

ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của 

Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách 

đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân đến đội ngũ cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, người lao động và nhân 

dân, nhất là người đứng đầu, để tạo sự thống nhất cao trong nhận thức trong việc triển khai thực hiện các Nghị 

quyết của Trung ương, của tỉnh 



4 

31/7/2025 là 15.965 triệu đồng, ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2025 là 95.790 

triệu đồng, đạt 58,3% so với tỉnh giao và bằng 57,9% so với dự toán phường giao. 

2. Lĩnh vực văn hoá, xã hội 

a) Giáo dục và Đào tạo 

Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học. Tổ chức tổng kết năm học 2024-

2025 và bàn giao học sinh về hè đảm bảo đúng quy định, kế hoạch. Duy trì phổ 

cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, phổ 

cập giáo dục THCS mức độ 3, đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2. Duy trì 6/8 

trường đạt chuẩn quốc gia. Quán triệt, triển khai thực hiện tốt Thông tư số 

29/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và đào tạo quy định về 

dạy thêm, học thêm, chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức 

tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026 theo đúng kế hoạch. Tổ chức vận 

động xã hội hóa xây dựng “Thư viện xanh” tại trường THCS Hoàng Đồng. Triển 

khai công tác chuẩn bị cho năm học mới 2025-2026; sổ y tế và các tài liệu phục 

vụ công tác y tế trường học năm học 2025-2026 tới các trường học trên địa bàn. 

b) Hoạt động văn hoá - thông tin và thể thao 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày Lễ, sự kiện 

của đất nước, địa phương và các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch2. Tập trung 

chỉ đạo tổ chức tốt các lễ hội, sự kiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế, 

trong đó, quan tâm công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, vệ sinh 

an toàn thực phẩm. Tổ chức kiểm tra và phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm 

tra các cơ sở kinh doanh lưu trú trên địa bàn. Tham mưu ban hành Quyết định 

thành lập Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

và Công tác gia đình phường Tam Thanh. Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn; Tổ chức cho nhân 

dân trên địa bàn ký cam kết về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và Lễ hội. Tổ chức thành công các hoạt động nhân dịp kỷ niệm đại hội đại 

biểu Đảng bộ phường Tam Thanh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. 

c) Công tác y tế - dân số, gia đình và trẻ em 

Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân. Tổ chức khám sức khỏe 

ban đầu cho nhân dân được 2.137 trường hợp, điều trị 337 trường hợp. Tổ chức 

tiêm chủng cho trẻ dưới 1 tuổi đủ 6 loại vắcxin theo kế hoạch. Tổ chức tuyên 

truyền 68 buổi tại khối, thôn với 2.296 lượt người dự. Đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý và thanh toán khám chữa bệnh BHYT theo quy 

định, tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khoẻ điện tử đạt 99,13%, tỷ lệ 

thanh toán không dùng tiền mặt đạt 73%. Duy trì tốt công tác thường trực 24/24 

                                           
2 Lễ hội Hoa đào xuân Xứ Lạng 2025; Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2025); Lễ giao nhận quân năm 2025; Hội chợ trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm 

OCOP, sản phẩm đặc trưng địa phương và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” thành phố Lạng Sơn mở rộng 

năm 2025; các ngày lễ lớn của đất nước: Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Ngày Quốc tế 

Lao động (01/5); Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/05/2025), các hoạt động kỷ niệm 71 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ... 
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tại trạm y tế phường. Đảm bảo công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại cơ sở y tế. 

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch 

sởi3. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các điều kiện về vệ sinh ATTP 

theo phân cấp quản lý, tổ chức kiểm tra 52/52 cơ sở về vệ sinh ATTP, trong kỳ 

không có trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Thực hiện tốt chăm 

sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến 

năm 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực 

gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn; Công tác 

truyền thông, giáo dục, tuyên truyền về đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, 

chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, chăm sóc, bảo 

vệ, giáo dục trẻ em và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình trên các 

phương tiện truyền thông đại chúng và internet, mạng xã hội, ...  

d) Công tác an sinh xã hội 

Thực hiện đầy đủ chính sách an sinh xã hội, thực hiện tốt chế độ chính sách 

đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, tổ chức các hoạt động thăm 

hỏi, tặng quà, chúc tết và dâng hương theo quy định. Vận động các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tặng quà tết cho 642 lượt hộ gia đình chính sách, 

nạn nhân chất độc da cam, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất, người 

khuyết tật, người cô đơn không nơi nương tựa với tổng số tiền 316,3 triệu đồng. 48 

hộ khó khăn nhận quà của Quỹ Lá Xanh và ngân hàng VCB Bank. Thực hiện 

chuyển quà của Chủ tịch Nước, của tỉnh cho 489 người có công và thân nhân với 

số tiền 152,1 triệu đồng. Hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở cho 01 hộ gia đình chính 

sách với số tiền 20 triệu đồng; Tổ chức mừng thọ cho 615 người cao tuổi với số 

tiền 157,9 triệu đồng.  

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 

(27/7/1947-27/7/2025). Tổ chức chương trình thăm, tặng quà các hộ gia đình chính 

sách người có công trên địa bàn phường, chương trình dâng hương, viếng nghĩa 

trang liệt sĩ4. 

Hoàn thiện 326 hồ sơ BTXH, đã trả kết quả 320 hồ sơ, còn 06 hồ sơ đang 

giải quyết. Cấp thẻ BHYT cho 113 đối tượng. Xây dựng và triển khai  kế hoạch 

tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2025.  

                                           
3 Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm 2025, Kết quả triển khai chiến dịch từ 

ngày 27-31/3/2025: Tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi đạt 97,9 % (Chỉ giao ≥ 95 %); từ ngày 26-

29/4/2025: Tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi đạt 98,5 % (Chỉ giao ≥ 95 %). Tính từ đầu năm đến 

ngày 10/8/2025 ghi nhận 06 trường hợp mắc sởi. Không có trường hợp tử vong.  
4 Thường trực Đảng uỷ thành lập 03  đoàn thăm, tặng 15 xuất quà cho các hộ gia đình chính sách, người có 

công có hoàn cảnh khó khăn trên địa phường trị giá 19,5 triệu đồng; Phối hợp với UBMTTQVN phường, các 

doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tổ chức xã hội tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công tặng 178 

xuất quà trị giá gần 100 triệu đồng. Phối hợp với Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh khám tổng thể cho 80 

thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến nhiễm Chất độc hoá học…. sau khi khám xong BTC tặng 

mỗi người một xuất quà trị giá 100 nghìn đồng). 
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Tiếp tục thực hiện thu thập, cập nhật thông tin về tài khoản các đối tượng 

chính sách xã hội trên địa bàn phường phục vụ việc cập nhật thông tin tài khoản hỗ 

trợ chi trả không dùng tiền mặt.  

Rà soát nhu cầu đào tạo nghề cho lao động và đề nghị các đoàn thể tuyên 

truyền phổ biến đến hội viên, đoàn viên để nắm bắt, lựa chọn và đăng ký nhu cầu 

học nghề. Tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện công tác đưa người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Phối hợp thông báo giới thiệu, cung ứng 

người lao động Việt Nam vào các vị trí công việc dự kiến tuyển người lao động 

nước ngoài. 

đ) Dân tộc, tôn giáo 

Công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm thực hiện đúng quy định, kịp thời 

ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện được ban hành đầy 

đủ, đồng thời công tác tuyên truyền được quan tâm, tích cực thực hiện tạo được 

sự đồng thuận cao trong các tầng lớp Nhân dân. Các hoạt động tín ngưỡng, tôn 

giáo được duy trì ổn định, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân.  

3. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để nâng cao năng 

lực, hiệu quả công tác. Tham mưu ban hành các văn bản triển khai: Ban hành 

Quyết định số 215ª/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 về việc Thành lập Ban chỉ đạo 

phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trên 

địa bàn phường Tam Thanh; ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 

14/7/2025 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của 

Chính phủ và Kế hoạch hành động số 238-KH/TU ngày 23/5/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Tam Thanh. Triển khai 

và sử dụng tốt phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT-Ioffice, đảm bảo 

việc gửi nhận văn bản điện tử. Duy trì hệ thống thư điện tử công vụ đảm bảo 

phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành, công tác chuyên môn nghiệp vụ, trao 

đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Phối hợp với Trung tâm 

Công nghệ số tập huấn cho 100% tổ công nghệ số cộng đồng; hướng dẫn kỹ 

năng cho Tổ công nghệ số cộng đồng. Ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND 

ngày 7/8/2025 Triển khai thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” của Tổ 

Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường Tam Thanh.  

4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường 

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường. Tiếp 

nhận 140 hồ sơ cấp giấy CNQSD đất5. Tổ chức kê khai cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn phường 

Tam Thanh được 96 hộ/202 thửa đất. Ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND 

                                           
5 trong đó có 5 hồ sơ đang niêm yết công khai, 74 hồ sơ đang tạm dừng do còn vướng mắc về giá đất và loại 

đất ở, 40 hồ sơ đang thẩm định; 10 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đẩt; 5 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai; 6 hồ sơ đính chính sai sót Giấy chứng nhận. 
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ngày 09/7/2025 về việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công là nhà, đất của các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, thuộc phạm vi quản lý của phường Tam Thanh và tổ chức 

kiểm tra hiện trạng nhà, đất đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. 

Tiếp tục phối hợp với với các đơn vị có liên quan thu hồi đất của các hộ bị 

ảnh hưởng bởi các dự án trên địa bàn: Khu đô thị mới Bến Bắc; Dự án Nam 

Hoàng Đồng I; Dự án Điều chỉnh, mở rộng Nam Hoàng Đồng I; Dự án Khách 

sạn - sân Golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn; Dự án Khu dân cư mới xã Hoàng Đồng, 

dự án đường cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng. 

Tổ chức ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, ngày chủ nhật xanh, 

hưởng ứng các hoạt động bảo vệ môi trường…với trên 3.490 lượt người tham 

gia. Duy trì kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, đôn đốc Công ty TNHH Huy 

Hoàng thu gom rác thải. Không để xảy ra tình trạng tồn đọng gây ô nhiễm trên 

địa bàn, ... Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia giữ gìn vệ sinh 

môi trường, phân loại rác thải sinh hoạt rắn tại nguồn, tiết kiệm điện, bảo vệ 

nguồn nước trong quá trình sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; bảo vệ cây 

xanh, thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định. Duy trì 184 tổ liên gia bảo 

vệ môi trường, phát huy vai trò của các tổ tự quản, chi hội, đoàn thể trong việc 

vận động đoàn viên, hội viên tham gia bảo vệ môi trường.  

5. Công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật 

tự an toàn giao thông; công tác đối ngoại 

a) Công tác quốc phòng 

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. 

Tổ chức tổ lễ giao quân năm 2025, hoàn thành chỉ tiêu 44/43 thanh niên lên 

đường nhập ngũ. Triển khai rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2026. Cử cán bộ quân sự tham gia tập huấn cán bộ quân sự 

cơ sở. Thực hiện kế hoạch huấn luyện binh chủng và Huy động quân số huấn 

luyện binh chủng đảm bảo quân số, tham gia theo quy định. Xây dựng kế hoạch 

và tổ chức huấn luyện dân quân, kết quả đánh giá loại khá.  

b) Công tác an ninh 

Tình hình an ninh, chính trị ổn định, chưa phát hiện vụ việc có liên quan. 

Phát hiện, xử lý 07 vụ việc về hành vi trộm cắp tài sản (Giảm 6 vụ 6 đối tượng, 

giảm 38% so với cùng kỳ năm 2024); bắt 01 vụ với 06 đối tượng đánh bạc thu giữ 

số tiền 15,5 triệu đồng cùng dụng cụ đánh bạc và giấy tờ đồ vật, phương tiện có 

liên quan. Phát hiện 06 vụ, 06 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; 03 vụ 14 

đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 19 đối tượng sử dụng trái phép 

chất ma túy; chuyển Cơ quan cảnh sát điều tra khởi tố 06 vụ, 06 đối tượng; ra 

quyết dịnh xử phạt VPHC 18 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số 

tiền là 14 triệu đồng. Tổ chức tuyên truyền, cảnh báo các phương thức lừa đảo 

trên không gian mạng và triển khai ký cam kết chấp hành các quy định về pháo, 

vũ khí, vật liệu nổ, trật tự an toàn giao thông, phòng ngừa tội phạm đảm bảo trật 

tự an toàn xã hội với trên 5.200 hộ dân, 50 lượt là chủ công ty, hộ kinh doanh, 

người dân trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp trong công tác 
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đảm bảo ANTT với các cơ quan, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn, 

đăng ký và chấm điểm các cơ quan, tổ dân phố “An toàn về ANTT” Tiếp tục củng 

cố, kiện toàn lực lượng Tổ đảm bảo ANTT gồm 25 tổ với 93 thành viên. 

c) Công tác đối ngoại 

Công tác quản lý đoàn ra, vào, người nước ngoài đến tham quan và làm 

việc được thực hiện theo đúng hướng dẫn và các quy định của pháp luật, góp 

phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác đối ngoại. Trong 9 tháng 

năm 2025, Sở Ngoại vụ tỉnh Lạng Sơn đã ban hành 04 Quyết định cho 15 cán bộ 

công chức, viên chức trên địa bàn phường Tam Thanh xin đi nước ngoài tham 

quan du lịch theo diện việc riêng. 

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin đối ngoại với các hoạt động phát triển 

kinh tế - xã hội, công tác quốc phòng - an ninh, thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

chính trị, tư tưởng, nâng cao ý thức cán bộ đảng viên và Nhân dân trong công 

tác đối ngoại. Lồng ghép thông tin đối ngoại với các hoạt động giao lưu xúc tiến 

đầu tư, thương mại, du lịch, giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh, nét văn hóa đặc 

sắc của địa phương. 

6. Công tác cải cách hành chính; nội vụ; thi đua khen thưởng; tư pháp 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh, Đảng uỷ 

phường. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa HĐND, UBND và UBMTTQ, các 

đoàn thể. Ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức 

và biên chế của của các phòng chuyên môn thuộc UBND phường6. Xây dựng Kế 

hoạch tự kiểm tra CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện trách nhiệm 

công vụ, văn hóa công sở, văn thư lưu trữ. Tiếp tục thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, chấp hành các nội quy, quy chế làm việc của UBND phường. Tăng 

cường bảo vệ tài liệu, bí mật nhà nước. Xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2025. Trong kỳ đã khen thưởng 06 tập thể và 26 cá nhân. Xây dựng 

kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến phường Tam Thanh lần thứ I, tiến 

tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ VI năm 2025. 

Ban kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát TTHC, Kế hoạch 

rà soát đánh giá TTHC và thực hiện niêm yết các TTHC theo quy định, đến nay 

có tổng số 255 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp 

xã, đã được rà soát niêm yết theo quy định. Thực hiện tốt công tác báo cáo định 

kỳ, đột xuất đảm bảo thời gian. Triển khai rà soát, báo cáo kết quả rà soát đề 

xuất cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC, đánh giá TTHC. Tiếp tục triển khai 

thực hiện tốt mô hình “Chính quyền thân thiện”, bảo đảm hoạt động tại bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả. Chỉ đạo bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” thực hiện 

tốt việc tiếp nhận và trả kết quả, giải quyết 100% yêu cầu của tổ chức, công dân 

theo quy định. Tích cực triển khai hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 45%. Trong kỳ đã tiếp nhận và giải quyết 

1.118/1.356 hồ sơ7, đạt tỷ lệ 82%. 

                                           
6 Văn Phòng HĐND và UBND; Phòng KT, HT và ĐT; Phòng VH-XH; Trung tâm phục vụ hành chính công. 
7 Trong đó 611 hồ sơ trực tuyến, 745 hồ sơ trực tiếp; đã giải quyết 1.118 hồ sơ, đang giải quyết 175 hồ sơ, 63 

hồ sơ không đủ điều kiện. 
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7. Việc triển khai chính quyền địa phương hai cấp 

Hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính theo hướng chính quyền 02 

cấp. Việc sắp xếp tổ chức bộ máy và bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, người hoạt động không chuyên trách được triển khai khẩn trương, 

nghiêm túc, bảo đảm đúng định hướng chỉ đạo của cấp trên, đúng quy định hiện 

hành. Qua rà soát, sắp xếp, cơ cấu tổ chức được tinh gọn, hợp lý hơn; đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, bảo đảm tính kế 

thừa và phát huy được năng lực chuyên môn. Cụ thể: 

Số lượng cán bộ, công chức, viên chức hiện nay công tác tại phường: 89 

đồng chí, trong đó: khối đảng, đoàn thể: 29 đồng chí và khối chính quyền: 51 

đồng chí, vên chức 09 đồng chí. Số lượng cán bộ, công chức cấp xã (cũ) đã nghỉ 

công tác từ 01/7/2025 theo chế độ tại Nghị định 178/2024/NĐ-CP, Nghị định 

67/2025/NĐ-CP: 03 đồng chí; trong đó: khối Đảng: 01 đồng chí, khối chính 

quyền: 01 đồng chí, khối đoàn thể: 01 đồng chí.  

III. Đánh giá khó khăn, hạn chế trên các lĩnh vực và nguyên nhân 

1. Khó khăn, hạn chế 

- Sau sáp nhập, việc sắp xếp, việc kiện toàn tổ chức bộ máy, phân công 

nhiệm vụ và điều chỉnh chức năng giữa các bộ phận chuyên môn còn mất nhiều 

thời gian để ổn định; khối lượng công việc tăng cao, nhiều nội dung mới phát sinh. 

- Tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè lòng đường để bán hàng trên một số điểm 

vẫn còn xảy ra. Tại một số tuyến đường còn tình trạng dừng, đỗ xe sai quy định. 

- Công tác cấp GCNQSDĐ đối với các tổ chức, cá nhân còn chưa đạt tiến độ.  

- Hoạt động của một số loại tội phạm, tệ nạn ma túy, trộm cắp tài sản, lừa 

đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, cố ý gây thương tích, ... còn tiềm 

ẩn phức tạp.  

2. Nguyên nhân 

a) Nguyên nhân khách quan 

- Một bộ phận nhân dân chưa có ý thức vẫn cố tình vi phạm. Ý thức chấp 

hành pháp luật và tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm của một số người 

dân trên địa bàn còn có mặt hạn chế. 

- Công tác quản lý quy hoạch còn nhiều bất cập, chồng chéo chưa có sự 

đồng nhất. 

- Cơ sở vật chất chưa được đầu tư đồng bộ; nhiều thiết bị xuống cấp, thiếu 

không gian làm việc, lưu trữ hồ sơ, hội họp. 

b) Nguyên nhân chủ quan 

- Lực lượng ra quân làm trật tự đô thị, ATGT chưa thường xuyên liên tục.  

- Vẫn còn cán bộ, người lao động thiếu tinh thần đổi mới, chưa thích nghi 

với phương thức làm việc linh hoạt, ứng dụng công nghệ ngày càng cao. 
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3. Đánh giá chung 

Dưới sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, sự phối hợp 

đồng bộ của các cơ quan, đoàn thể. UBND đã chủ động triển khai thực hiện 

nhiệm vụ, tích cực lãnh đạo, chỉ đạo cơ sở tổ chức thực hiện, đề ra các biện pháp 

giải quyết các khó khăn, các bộ phận chuyên môn và khối phố đã có nhiều cố 

gắng, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Kinh tế 

phát triển ổn định. Các nhiệm vụ về chuyển đổi số, tài nguyên môi trường, khoa 

học công nghệ được triển khai hiệu quả tạo nền tảng cho phát triển kinh tế - xã 

hội. Lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm tích cực, đời sống Nhân dân được 

cải thiện, đảm bảo thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, 

nhận được sự tin tưởng của Nhân dân. Công tác cải cách hành chính, kiểm tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng ngày càng 

được nâng cao. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, quan 

hệ đối ngoại tiếp tục tăng cường, gắn kết và mở rộng. Tiến độ thực hiện các chỉ 

tiêu đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra.  

IV. Phương hướng nhiệm vụ, giải pháp Quý IV năm 2025 

Trong quý IV năm 2025, để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức 

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, trên cơ sở phát huy 

các kết quả đã đạt được trong 9 tháng đầu năm và khắc phục những khó khăn, 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện toàn 

diện, mạnh mẽ, quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:  

 1. Về kinh tế 

Tiếp tục tạo điều kiện thúc đẩy phát triển và nâng cao chất lượng hoạt 

động thương mại - dịch vụ, du lịch. Tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian 

lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng.  

Tập trung chỉ đạo gieo trồng, thu hoạch đúng thời vụ; chăm sóc, theo dõi 

sâu bệnh hại cây trồng trên địa bàn. Tiếp tục hướng dẫn nhân dân tham gia, thực 

hiện các mô hình phát triển sản xuất, ứng dụng khoa học kỹ thuật nhằm nâng 

cao năng suất, chất lượng. Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh, chăm sóc đàn gia súc, gia cầm, đẩy mạnh sản xuất chăn nuôi. Tăng cường 

công tác kiểm tra, kiểm soát động vật, sản phẩm động vật; kiểm tra công tác 

phục vụ tưới của các công trình thủy lợi, công tác quản lý và trữ nước của các hồ 

chứa, kiểm tra các công trình để chuẩn bị phục vụ tốt sản xuất vụ Đông - Xuân. 

Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc, bảo vệ rừng; trồng cây phân tán. Tiếp tục 

duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, khu dân cư kiểu mẫu.  

Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp về quản lý thu ngân sách nhà 

nước. Phấn đấu hoàn thành thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt và vượt chỉ 

tiêu giao vượt từ 10% trở lên. Quyết liệt chỉ đạo các đề án chống thất thu ngân 

sách, tăng cường rà soát các nguồn lực có khả năng thu, đặc biệt là thuế xây 

dựng cơ bản không qua cấp phép. Thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách nhà 

nước và tài sản công đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện tiết kiệm, 

chống lãng phí trong các cơ quan, tổ chức và toàn xã hội. 
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2. Công tác quản lý quy hoạch, đô thị, đất đai, GPMB, đầu tư xây dựng 

Tăng cường công tác kiểm tra trật tự xây dựng đô thị, kịp thời xử lý các 

trường hợp vi phạm. Tổ chức các đợt ra quân xử lý trật tự đô thị trên địa bàn 

theo kế hoạch, phối hợp duy trì, trực chốt đảm bảo công tác trật tự đô thị, trật tự 

ATGT. Xây dựng kế hoạch thực hiện hoàn thành chỉ tiêu xây dựng tuyến phố đạt 

chuẩn văn minh đô thị  (02 tuyến phố). Tiếp tục rà soát, thống kê, đề nghị cấp 

mới, cấp bổ sung biển số nhà các tuyến đường, ngõ trên địa bàn. 

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên bảo vệ môi 

trường. Tiếp tục rà soát và quản lý chặt chẽ các khu đất công. Khai thác và sử 

dụng hiệu quả tài nguyên. Tập trung quản lý hiệu quả tài nguyên đất đai; tăng 

cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, môi trường, tài nguyên 

khoáng sản. Chủ động phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến 

đổi khí hậu. Chú trọng ứng dụng, chuyển giao khoa học - công nghệ vào sản 

xuất, kinh doanh và đời sống, nhất là sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục duy trì mô 

hình ngày chủ nhật xanh. 

Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện 

theo kế hoạch, kịp thời tổng hợp và đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để 

xem xét, giải quyết đảm bảo tiến độ các dự án trên địa bàn: Khu đô thị mới Bến 

Bắc; Dự án Nam Hoàng Đồng I; Dự án Điều chỉnh, mở rộng Nam Hoàng Đồng 

I; Dự án Khách sạn - sân Golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn; Dự án Khu dân cư mới 

xã Hoàng Đồng, dự án đường cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng.  

Tập trung thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu tài sản gắn liền với đất lần đầu, phấn đấu đạt 50% trở lên đối với các 

thửa đất chưa kê khai trên địa bàn. Tiếp tục phối hợp xác minh, kiểm đếm đối 

với các hộ gia đình bị ảnh hưởng các dự án trên địa bàn. 

3. Về văn hóa - xã hội 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền; phong trào thể thao quần chúng; 

tiến hành kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, các cơ sở kinh doanh 

hoạt động du lịch, thể thao, thông tin, truyền thông 

Tổ chức kiểm tra cơ sở vật chất, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khai 

giảng năm học mới 2025-2026. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ chính sách đối với 

người có công với cách mạng; rà soát, bổ sung hồ sơ đối tượng và cập nhật tăng 

giảm đối tượng đảm bảo đầy đủ, kịp thời theo quy định. Thường xuyên tuyên 

truyền phổ biến kịp thời về các chính sách, chế độ ưu đãi người có công với 

cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham 

gia kháng chiến. Theo dõi đôn đốc thu hồi các khoản trợ cấp của đối tượng 

hưởng không đúng quy định theo quyết định của thanh tra trên địa bàn có 05 

trường hợp hưởng không đúng quy định. 

Tiếp tục làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Duy 

trì khám và chữa bệnh tại chỗ, thực hiện chương trình quốc gia về phòng chống 

dịch bệnh, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về chuẩn quốc gia y tế xã. Giữ 

vững đạt chuẩn quốc gia về y tế phường giai đoạn đến năm 2030; không để hộ 
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tái nghèo và phát sinh hộ nghèo mới. Duy trì kiểm tra an toàn thực phẩm theo 

quy định. Duy trì thực hiên BHYT tự nguyện, bảo hiểm miễn phí cho trẻ em 

dưới 6 tuổi.  

Tiếp tục thực hiện có chất lượng các cuộc vận động thực hiện phong trào, 

phấn đấu số hộ đạt hộ gia đình văn hóa từ 95% trở lên; 90% trở lên đạt khối văn 

hóa; tiếp tục xây dựng cơ quan văn hóa, cơ quan an toàn; tiếp tục triển khai thực 

hiện xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang. Tổ chức tốt các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm ngày lễ lớn trong năm.  

Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo, nâng cao chất lượng hoạt động 

của Ban quản lý các Đền, Chùa trên địa bàn. Tiếp tục duy trì tốt việc phát các 

tin, bài trên hệ thống loa truyền thanh của phường.  

4. Về quốc phòng - an ninh 

Chuyển nghĩa vụ quân sự cho học sinh sinh viên về các trường cao đẳng, 

đại học. Trực sẵn sàng huy động lực lượng Dân quân tham gia ứng trực trong 

mùa mưa bão. Tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2026. Tiếp tục thực 

hiện giải quyết chế độ, chính sách hậu phương quân đội. 

Đảm bảo giữ vững ổn định tình hình ANTT-TTATXH. Tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, các văn bản của Đảng và Nhà nước 

liên quan đến ANTT đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn. 

Phấn đấu 100% đơn vị khối phố, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh 

trật tự”; phấn đấu đạt chuẩn phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”. 

Tích cực triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, 

đấu tranh đẩy lùi hoạt động vi phạm pháp luật của các loại tội phạm. Tiếp tục 

thực hiện đề án 06. Tiếp tục duy trì, củng cố, kiện toàn, nhân rộng các mô hình 

đặc biệt mô hình Tổ liên gia PCCC, gắn với tuyên truyền, vận động nhân dân 

chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Kiểm tra 100% các đối tượng thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy; xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.  

5. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

Chỉ đạo kịp thời giải quyết các thủ tục hành chính của công dân, phát huy 

hiệu quả hoạt động của TTHCC. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành của 

UBND. Chủ động đề xuất kiến nghị giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong 

thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ, thực hiện tốt quy chế 

phối hợp giữa UBND với Thường trực HĐND, Uỷ ban MTTQ. 

Tiếp tục thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành các nội quy, 

quy chế làm việc của cơ quan. Tăng cường bảo vệ tài liệu, bí mật nhà nước. Duy trì 

lịch tiếp dân theo quy định. Tiếp nhận và giải quyết 100% đơn thư, không để đơn 

thư tồn đọng, chú trọng công tác hoà giải tại cơ sở. Tổ chức thực hiện các quyết 

định giải quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật và quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính đúng thẩm quyền. Nâng cao chất lượng đội ngũ, cán bộ, công chức, nâng cao 

chất lượng hiệu quả phục vụ tại Trung tâm phục vụ hành chính công, phấn đấu mức 



13 

độ hài lòng của người dân trên 95%. Đẩy mạnh CCHC, ứng dụng công nghệ thông 

tin. Tiếp tục làm tốt mô hình “Chính quyền thân thiện”. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Chuẩn bị 

nội dung tổ chức kỳ họp cuối năm Hội đồng nhân dân phường. Chỉ đạo thực 

hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031. Triển khai xây dựng, giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 theo đúng quy định. 

Trên đây là Báo cáo của UBND phường Tam Thanh về kết quả tình hình 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh 9 

tháng năm 2025; Phương hướng, nhiệm vụ Quý IV năm 2025./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính (b/c); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- C, PCVP+CV HĐND và UBND phường; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Các đơn vị SNCL trên địa bàn; 

- Lưu: VT+CVKT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Vũ Hồng Trung 
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